
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111600039

39

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
PORTARIA Nº 391, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
SUPLEMENTAR, designado pela Portaria nº 381, de 29 de outubro de 2020, publicada no
DOU nº 209, de 3 de novembro de 2020, no uso das atribuições legais que lhe conferem
o inciso VI do art. 11 da Lei n.º 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e o inciso VI do art. 11
do Regulamento aprovado pelo Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000, resolve:

Nomear a servidora CLÁUDIA ATTALLA TORRES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº
1583920, para exercer o Cargo Comissionado Técnico - CCT III, na Assessoria de Informação
- ASSIF/DIFIS.

PAULO ROBERTO VANDERDEI REBELLO FILHO

PORTARIA Nº 392, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
SUPLEMENTAR, no uso das atribuições legais que lhe conferem o inciso VI do art. 11 da Lei
n.º 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e o inciso VI do art. 11 do Regulamento aprovado pelo
Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000, resolve:

Designar o servidor JÚLIO CÉSAR TINOCO ALVES, matrícula SIAPE nº 1539388,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Assessor-Chefe -
CGE IV, na Assessoria de Proteção de Dados e Informações - APDI/GAB/PRESI.

ROGERIO SCARABEL

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 684, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear DANIEL DE SOUZA CRUZ para ocupar o cargo de Assessor, código CA-
II, da Quinta Diretoria.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 757, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

NOMEAR ROBERTA DA LUZ GOES para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Gestão Compartilhada, da Secretaria Nacional
de Desenvolvimento Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 749, de 06 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 09 de novembro de 2020, seção 2, página 48, onde se lê: "(...) da
Coordenação-Geral de Gestão Compartilhada, do Gabinete da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento Cultural (...)" leia-se "(...) da Coordenação-Geral de Gestão
Compartilhada, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural (...)".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 427, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, Anexo I, do Decreto
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de dezembro de 2019, o art. 38, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e considerando, ainda, a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.002909/2020-19, resolve:

Designar a servidora LIVIAN LIMA DO CARMO SOUZA, Matricula SIAPE nº
1557748, para o encargo de substituta do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de
Planejamento e Administração deste Instituto, no período de 16 de novembro de 2020 a
02 de dezembro de 2020, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 16, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NA PARAÍBA - IPHAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria/Presidência - Iphan nº 673, de 16 de outubro de 2009, e pela Portaria nº 178, de
14 de abril de 2020, publicada no D.O.U em 15 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação para processar e julgar
os procedimentos licitatórios, em conformidade com a Constituição Federal e a Lei nº
8.666/93, no âmbito desta Superintendência.

Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir para compor a referida
Comissão como membros titulares, sob a presidência do primeiro: Carla Gisele Macedo
Santos Martins Moraes, matricula SIAPE 1560428; Luciane Gomes Farias, matricula SIAPE
2089876; Larisa de Moura Araújo, Matricula SIAPE 1266709, tendo como suplente Luciano
de Souza e Silva, matricula SIAPE 1553997.

Art. 3º Estabelecer que a Comissão instituída por este ato terá como presidente
o primeiro dos seus membros, o qual será substituído em seus impedimentos
regulamentares ou eventuais pelos demais, observada a ordem sequencial.

Art. 4º A investidura dos membros desta Comissão será pelo período de 1 (um)
ano, nos termos do § 4, do art. 51, da Lei 8.666/1993.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HYAGO COSTA CELANE

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
PORTARIA Nº 16, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria/IPHAN nº 673, de 16 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em
20 de outubro de 2009, e da Portaria nº 115, de 08 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do IPHAN no Ceará, composta pelos servidores: Felipe Emerson Teixeira
Neri - SIAPE nº 2093416 - Presidente, Beniciana Soares Dias - SIAPE nº 1556686 - Membro,
Francisco Humberto Oliveira Fernandes - SIAPE nº 452283 - Membro, Francisca Azevedo
Mota- SIAPE nº 223304 - Membro, Thais Guedes Holanda - SIAPE nº 3126244 - Membro

Art. 2º Fica o servidor Beniciana Soares Dias, como substituto do Presidente em
seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º As licitações terão o acompanhamento obrigatório do técnico
responsável pelo objeto a ser contratado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ÍTALA BYANCA MORAIS DA SILVA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 124, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297 de 15 de agosto
de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014, decide:

Art. 1° - Indicar os servidores abaixo relacionados para avaliar patrimonialmente
para seguro as obras do acervo da Fundação Biblioteca Nacional, solicitadas para
exposições:

¸ DAYSE DO NASCIMENTO PACHECO FERREIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE
nº 224683 - para obras do acervo da Coordenação de Acervo Geral;

¸ALEX DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1552305 - para obras da Coordenação de
Publicações Seriadas;

¸ MÔNICA CARNEIRO ALVES, matrícula SIAPE nº 0224792 - para obras da
Coordenação de Acervo Especial;

¸ ELIZETE HIGINO, matrícula SIAPE nº 224700 - para obras da Seção de Música
e Arquivo Sonoro;

¸MARIA DULCE DE FARIA, matrícula SIAPE nº 224792 - para obras da Seção de
Cartografia;

¸DIANA DOS SANTOS RAMOS, matrícula SIAPE nº 1552029 - para obras da Seção
de Iconografia;

¸VALÉRIA ALVES DE FREITAS WERNECK, matrícula SIAPE nº 1947580 - para obras
da Seção de Obras Raras;

¸LUCIANE SIMÕES MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1625319 - para obras da Seção
de Manuscritos.

Art. 2° - Revogar a Decisão Executiva FBN nº 04, de 03 de março de 2016.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.589, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

D ES I G N A R
ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DA ROCHA, Auditor Federal de Finanças e Controle,

para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral do
Observatório da Despesa Pública, código FCPE 101.4, da Diretoria de Pesquisas e
Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da
União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

NOME: ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DA ROCHA
CARGO: COORDENADOR-GERAL
UNIDADE: OBSERVATÓRIO DA DESPESA PÚBLICA - ODP
CÓDIGO CARGO/FUNÇÃO: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.591, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR MATHEUS SCATOLINO DE REZENDE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Auditoria de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

NOME: MATHEUS SCATOLINO DE REZENDE
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-Geral
UNIDADE: COORDENAÇÃO-GERAL DE AUDITORIA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - CGATI
CÓDIGO CARGO/FUNÇÃO: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.629, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de agosto de
2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam nos Processos nº 00190.106078/2020-07 e 00190.109042/2020-77,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora JULIANA ROCHA LAGES, matrícula SIAPE nº 1459882,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a função de
Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, na Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:52:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




